
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Černošice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 4 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 5 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................... 7 

4. Akční plán ........................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 14 

Rozvojová aktivita 1 – „Kam do školky“ ............................................................... 14 

Rozvojová aktivita 2 – „Kam do první třídy“ ........................................................ 15 

Rozvojová aktivita 3 – Do sousední obce pěšky bezpečně ................................ 16 

Rozvojová aktivita 4 – Potřebuji pomoc! – web vč. letáku .................................. 17 

6.  Kontakty ............................................................................................................ 21 

7. Přílohy ............................................................................................................... 22 

- Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 12.6.2015, Jinočany ............. 22 

- Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 18.6.2015, Nučice ................. 22 

- Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 8.9.2015, Jílové .................... 22 

- Příloha 4 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 11.9.2015, Nučice ................. 22 

- Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne   

23.9.2015, Jílové u Prahy  ..................... 22 

 

 

 

 

 

  

 



3 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Černošice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a dopravní 

infrastruktury 

Gestor tvorby strategie Město Černošice 

Schvalovatel strategie 
Město Černošice, město Jílové / 

neformální shromáždění starostů 

Forma a datum schválení/projednání 
Projednán na setkání starostů dne 

29.5.2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Město Jílové u Prahy  

 



5 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán vychází z dříve zpracovaného Strategického dokumentu a v něm 

navrhovaných opatření v oblastech školství a sociální péče, které byly dále 

rozpracovávány a konzultovány v rámci setkání pracovních skupin realizačního týmu 

ORP Černošice se  zástupci vybraných institucí, odborníky z oblastí školství a 

sociálních služeb a zřizovateli a poskytovateli těchto služeb v území ORP.  

Při těchto jednáních se definovaly další možné kroky vedoucí k realizaci navržených 

opatření a v pár případech se podařilo samotnou realizaci i započít. Tyto rozvojové 

aktivity jsou uvedeny v tabulce Akční plán a dále podrobně rozpracovány. Návrhy 

opatření, které vzešly ze Strategického Dokumentu, byly zahrnuty do zásobníku 

rozvojových aktivit, ze kterého je možné v budoucnu čerpat. 

ORP Černošice je velmi různorodou oblastí se specifickým tvarem území a 79 

obcemi. Proto realizační tým musel zohlednit specifika tohoto území skládajícího se 

z menších logických celků ORP (vzhledem ke spádovosti, historickým centrům a 

dojížďce za prací). Na území je několik DSO, která spolu ve většině případů 

navzájem nekomunikují a ani nespolupracují a 90% z nich jsou účelově založené 

svazky např. pro vybudování a provoz čističky odpadních vod, apod. Obce na území 

ORP nemají zájem být sloučeny pomocí jednoho DSO do jednoho celku právě kvůli 

tvaru území a z toho vyplývající spádovosti. Město Černošice má zase na starosti 

výkon státní správy, ale rozvoj bývalého okresu Praha-západ není koordinován 

žádným jednotným subjektem. Proto je velmi těžké určit/přenést zodpovědnost za 

vytipované rozvojové aktivity konkrétním obcím nebo jiným zástupcům. Z tohoto 

důvodu také nebylo řešeno téma APMO, o které nebyl v území žádný zájem. Musíme 

si uvědomit, že situace v ORP Černošice je výrazně odlišná od ORP, která mají 

logické a historické centrum uvnitř svého území, s obcemi probíhá komunikace a 

dokonce plánování strategického rozvoje celého území ORP. Z tohoto pohledu velmi 

komplikované členění v oblasti prstence kolem hlavního města na dvě ORP, 

vyjmutím hlavního města ponechává tuto oblast bez logického a historického centra 

Prahy a přináší jevy, které jsou pro tato ORP velmi specifické. Současně je 

jednoznačným odlišujícím faktorem tohoto území také „závislost“ těchto ORP na 

hlavním městě, které bylo a vždy bude centrem čerpání služeb, nabídky zaměstnání 

a volnočasových aktivit pro obyvatele okresů Praha-západ a Praha-východ. Situace 

v přípražském prstenci je jedinečná zároveň co se týká několika demografických 

ukazatelů – počtu přistěhovaných osob, počtu narozených dětí a např. průměrnou 

výši příjmů v porovnání s celostátním průměrem.       

Pro Akční plán byly nakonec vybrány oblasti sociální péče a školství s návazností 

dopravní dojížďky, která je pro poskytování těchto služeb poměrně klíčová. Oblast 

školství i sociální péče je naléhavé co nejdříve řešit s ohledem na hrozící krizi jak 

nedostatku míst ve školách a školkách, tak míst pro seniory v domech 



6 

 

s pečovatelskou službou, léčeben dlouhodobě nemocných, nebo jen problematiku 

nedostupnosti vzdělání a sociálních služeb v některých obcích/oblastech ORP.  



7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.A.1 fungující pracovní 

skupina předškolního 

vzdělávání ( minimálně 

7-8 zástupců v ORP) 

Školství 
Sestavení pracovní 

skupiny 
2016/2017 Město Černošice 

2 

1.A.2 Schválený 

Strategický plán 

předškolního vzdělávání 

pro ORP 

Školství Příprava 

Strategického Plánu 

2016/2017 Město Černošice; 

SČK a MŠMT 

3 

A.3 Dobudování sítě MŠ 

v ORP dle reálných 

potřeb 

Školství Dostatek míst v MŠ 2016-2020 79 Obcí ORP, 

SČK 

4 

1.A.4 Jednotná 

informační platforma MŠ 

Školství „Kam do školky?“ 

Webové stránky o 

školkách v ORP 

2016/2017 Město Černošice 

5 

2.A.1 fungující pracovní 

skupina základního 

vzdělávání ( minimálně 

7-8 zástupců v ORP) 

Školství 
Sestavení pracovní 

skupiny 
2016/2017 Město Černošice 

6 

2.A.2 Schválený 

Strategický plán 

základního vzdělávání 

pro ORP 

Školství Příprava 

Strategického Plánu 

2016/2017 Město Černošice; 

SČK a MŠMT 

7 

2.A.3 Zajištění 

dostatečné kapacity ve 

spádových ZŠ v 

horizontu let 2015-2030 

Školství Dostatek míst v ZŠ 2016-2020 79 Obcí ORP 

8 

 2.A.4 Jednotná 

informační platforma ZŠ 

Školství „Kam do první 

třídy?“ Webové 

stránky o školách v 

ORP 

2016/2017 Město Černošice 

9 

2.1 Dobudování 

potřebné dopravní 

infrastruktury 

Doprava 

„Do sousední obce 

bezpečně pěšky“ 

A.6 Výstavba 

nových chodníků 

propojující 

jednotlivé obce 

2016-2020 

79 Obcí ORP 

10 

3.1 Zvýšení počtu 

přepravených 

cestujících ve veřejné 

dopravě 

Doprava 
A.3 Podpora 
veřejné dopravy 
objednávkou více 
spojů 

2016-2020 

ROPID, SČK, 79 
obcí ORP 

11 

1.1. Vytvořit poradenský 

a informační systém o 

sociálních službách 
Sociální služby 

A.1 Vypracování 

přehledu sociálních 

služeb v ORP 

Černošice 

2015 - 2016 Město Černošice 



8 

 

12 
1.1. Vytvořit poradenský 
a informační systém o 
sociálních službách 

Sociální služby A.2  Umožnit  
mezigenerační 
setkávání a 
posilovat spolupráci 
mezi generacemi 

2016 - 2017 Obec Lety 

13 

2.1. Vytvořit komunitně 
strategický plán 
sociálních a návazných 
služeb 

Sociální služby A.1 Navázání 
fungující spolupráce 
mezi zúčastněnými 
stranami 

2015-2016 79 obcí ORP 

14 

2.1. Vytvořit komunitně 

strategický plán 

sociálních a návazných 

služeb 

Sociální služby A.2 Sestavit tým 6 + 
1 koordinátorů ze 
spádových oblastí, 
kteří budou 
spolupracovat 
s odborníky, 
zainteresovanými 
starosty a partnery 

2015-2016 Město Černošice 

15 

2.1. Vytvořit komunitně 

strategický plán 

sociálních a návazných 

služeb 

Sociální služby 
A.3 Zpracovat 
finanční analýzu pro 
vytvoření vlastního 
KP 

2016 Město Černošice 

 

 



9 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenos

t 

1 

1.A.4 Jednotná 

informační 

platforma MŠ 

Kam do 

školky? 

V území chybí ucelené 

informace o MŠ v ORP – 

nabídnout souhrnné info 

volně dostupné pro rodiče 

podle  dílčích/spádových 

oblastí a nabízených 

aktivit/zaměření MŠ 

Rodiče dětí 

předškolkového 

věku  

 

50 000Kč/ 

rok 

(náklady 

na 

vytvoření 

sekce v již 

fungujícím 

webovém 

rozhraní a 

na její 

správu a 

administra

ci) 

Obecní 

rozpočty 
2016-2017 

Město 

Černošice  

Ve fázi 

přípravy 

návrhu 

struktury 

sekce 

2 

 2.A.4 Jednotná 

informační 

platforma ZŠ 

Kam do první 

třídy? 

V území chybí ucelené 

informace o ZŠ v ORP - 

nabídnout souhrnné info 

volně dostupné pro rodiče 

podle  dílčích/spádových 

oblastí a nabízených 

aktivit/zaměření ZŠ 

Rodiče dětí 

předškolního 

věku  

 

50 000Kč/ 

rok 

(náklady 

na 

vytvoření 

sekce v již 

fungujícím 

webovém 

rozhraní a 

na její 

správu a 

administra

ci)  

Rozpočty obcí 2016-2017 
Město 

Černošice  

Ve fázi 

přípravy 

návrhu 

struktury 

sekce 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Nositel 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenos

t 

3 

2.1 Dobudování 

potřebné 

dopravní 

infrastruktury 

„Do sousední 

obce 

bezpečně 

pěšky“ 

V území jsou často obce 

propojené pouze sítí silnic, 

ale pro chodce chybí 

bezpečný způsob pěšího 

spojení se sousední obcí 

Občané obcí v 

ORP 

500-1000,-

Kč/m2 

Rozpětí 

zámková 

dlažba-

asfaltový 

povrch) 

Obecní 

rozpočty 
2016-2020 79 obcí ORP Ve fázi návrhu 

4 

1.1. Vytvořit 

poradenský a 

informační 

systém o 

sociálních 

službách 

Potřebuji 

pomoc! -

web, leták 

V území chybí ucelené 

informace o poskytovaných 

sociálních a návazných 

službách v území – webový 

portál, leták s informace o 

vytvořeném webu pro 

domácnosti v ORP 

Starostové v ORP 

Obyvatelé ORP 
220 000 Kč  

 

Obecní 

rozpočty 
2015 -

2016 

Město 

Černošice 

Připraven 

přehled 

poskytovatelů 

z roku 2013 

5 

1.1. Vytvořit 

poradenský a 

informační 

systém o 

sociálních 

službách 

Potřebuji 

pomoc! – 

brožura  

V území chybí ucelené 

informace o poskytovaných 

sociálních a návazných 

službách v území – 

informace o sociálních 

službách obyvatele, kteří 

nemají přístup k internetu  

Starostové v ORP 

Obyvatelé ORP 
600 000,-- 

 

Obecní 

rozpočty, 

strukturální 

fondy 
2016-2020 

Město 

Černošice 

Ve fázi 

záměru 

6 

1.1. Vytvořit 

poradenský a 

informační 

systém o 

sociálních 

Knihovny – 

živá místa  

Zapojení knihoven jako 

míst přirozeného setkávání 

všech generací a získávání 

informací o nabídce 

sociálních služeb  

Obyvatelé ORP 20 000,-- 

 

Obecní 

rozpočty 2016-2017 Obec Lety  
Ve fázi 

záměru 



11 

 

službách 

 

Školství: 

Cíl 1.A.4 – „Kam do školky“ – v současné době neexistuje žádný jiný způsob, jak zjistit kde a jaké školky v okolí bydliště jsou, než 

si do spádových obcí zavolat a zjišťovat, zda školku obec provozuje, nebo ne. Setříděné ucelené informace o všech registrovaných 

školkách (v rejstříku MŠMT) v ORP, dostupné široké veřejnosti by byly velmi potřebné pro lepší orientaci rodičů, kteří plánují děti 

zapsat do MŠ a shánějí informace o volných místech a nabídce školek v okolí bydliště. Takový informační systém/souhrn údajů o 

školkách by mohl být realizován nejlépe  prostřednictvím zřízení webových stránek, které by byly volně dostupné a na něž by 

existovaly odkazy např. na obecních stránkách jednotlivých obcí ORP. Zároveň mohou tyto stránky sloužit i ke sdílení aktuálních 

informací mezi jednotlivými MŠ a jejich zřizovateli (v rámci informací by byly uváděny i kontakty na vedení MŠ) a přetlak 

v některých MŠ by se dal řešit nabídkou MŠ s volnými kapacitami (podle spádovosti a dojezdovosti), o kterých třeba rodiče neví, že 

vlastně existují a jsou možnou alternativou. 

Cíl 2.A.4 – „Kam do první třídy“  - opět tak jako u MŠ, ani základní školy nemají žádný ucelený informační infosystém, kde by byly 

uvedeny veškeré ZŠ registrované v rejstříku MŠMT, podle kterého mohli rodiče budoucích prvňáků, kteří shánějí informace o 

volných místech a nabídce a zaměření škol v okolí bydliště, informace o školách najít. Existují pouze jednotlivé webové stránky 

škol, ale pokud rodič situaci v okolních spádových obcích nezná, musí si složitě informace o školách získávat. Přehledný seznam 

všech ZŠ členěný podle spádovosti s informacemi nejen o nabídce volných kapacit, ale i o zaměření škol a nabídce volnočasových 

aktivit by velmi pomohl informovanosti rodičů a informace uvedené na webových stránkách mohou sloužit zároveň ke sdílení 

aktuálních dat/vytížení kapacit, apod. mezi jednotlivými ZŠ a jejich zřizovateli a přetlak v některých ZŠ lze řešit nabídkou ZŠ 

s volnými kapacitami (podle spádovosti a dojezdovosti). 

  

Doprava: 



12 

 

Cíl 2.1 – „Do sousední obce bezpečně pěšky“ je rozvojová aktivita, která by měla posílit cíl dobudování potřebné infrastruktury a 

jejíž realizací může sekundárně také dojít ke změně dopravního „modal splitu“, konkrétně zvýšením podílu pěší chůze. V případě 

realizace chodníků z části jako cyklotras lze docílit také zvýšení podílu cyklodopravy. Výstavba chodníků je více než žádoucí kvůli 

faktu, že toto řešení podporuje zvýšení bezpečnosti chodců, kteří sice jsou regulérními účastníky silničního provozu, ale chůze při 

krajnici silnic bývá značně nebezpečná. Jedná se o klasickou ukázku MOS, protože investorem takového chodníku je příslušná 

obec a to pouze na svém katastrálním území. Za účelem propojení dvou obcí je tedy zapotřebí spolupráce obou obcí. Tohoto cíle 

se dá dosáhnout i společně i v rámci výstavby cyklostezky se smíšeným provozem.    

 

Sociální péče: 

Cíl 1. 1. - Potřebuji pomoc! – web vč. letáku  - pro zpřehlednění situace v organizačně složitém a heterogenním území ORP 

Černošice a pro snadnou orientaci v poskytovaných sociálních službách je nutné zmapovat (aktualizovat přehled z roku 2013), 

strukturovat a zpřístupnit starostům i veřejnosti informační materiály o poskytovatelích sociálních a návazných služeb a o sociálních 

službách, které lze v území nebo v dostupné vzdálenosti využít.  Optimální a snadno dostupný webový portál je indikátor, který také 

umožní průběžně sledovat situaci v oblasti sociálních služeb a případně i zájem o chybějící služby.  Po vytvoření webu bude do 

všech domácností v ORP Černošice distribuován tištěný letáček, který zajistí, že se informace o vzniklém webovém portálu 

dostanou k uživatelům, starostům, obyvatelům nebo případným klientům sociálních služeb nebo jejich rodinným příslušníkům. 

 

Cíl 1. 1. - Potřebuji pomoc! – brožura - tištěné materiály - brožury budou určené pro potencionální uživatele sociálních služeb, 

především pro seniory a ohrožené skupiny obyvatel bez přístupu k internetu.  Brožury budou distribuovány jak do míst přirozeného 

setkávání všech generací (knihovny, školy, školky, zdravotní střediska), tak do míst, kde se setkávají jen cílové skupiny obyvatel 

(kluby důchodců, mateřská centra a místa poskytování sociálních služeb). Zároveň budou k dispozici na každém obecním úřadě. 

Cíl 1. 1. Knihovny – živá místa - Rozvojová aktivita řeší zapojení knihoven jako přirozených center pro předávání informací o 

sociálních a návazných službách vč. umístění vytvořených brožur a letáků.  Knihovny se jako místa přirozeného setkávání všech 

generací budou podílet na pořádání a organizaci diskuzí, konferencí, přednášek a setkání veřejností s odborníky na problematiku 

sociálních služeb. Jedná se o knihovny spádových obcí (Černošice, Jílové u Prahy, Roztoky, Mníšek pod Brdy, Jesenice, Hostivice, 



13 

 

Lety) později i knihovny dalších obcí. Ve většině knihoven je k dispozici také možnost přístupu k internetu (využití vytvořených 

webových stránek) a mohou tak být předávány ucelené informace pro zájemce z řad veřejnosti o nabídce sociálních a návazných 

služeb v území ORP Černošice. 

 

 



14 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – „Kam do školky“ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

město Jílové u Prahy a město Černošice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Malou informovanost rodičů o nabídce MŠ v ORP a sdílení informací mezi 

jednotlivými zřizovateli a vedeními MŠ vedoucí k lepšímu využívání volných kapacit 

MŠ a plánování/rozvoj dalších míst. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná informovanost vychází z faktu, že pro veřejnost neexistuje souhrnný 

seznam MŠ, jimi nabízených aktivit nebo zaměření MŠ v žádné ucelené formě pro 

oblast ORP Černošice.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je podat přehledné informace o školkách v ORP, včetně aktuálně 

doplňovaných údajích o nabízených/potřebných kapacitách, aby si na základě těchto 

informací, mohli zvolit/najít odpovídající školku v dobré dostupnosti. Zároveň tyto 

informace budou sdíleny samotnými MŠ – jejich vedeními a zřizovateli a tím pádem 

bude jednoduché se vzájemně kontaktovat a ověřovat vytížení a plánovat v rámci 

menších spádových celků ORP případný rozvoj MŠ nebo nabídku jejich aktivit a 

zaměření dle aktuální poptávky a nabídky v nejbližším okolí.   

 

Zapojené obce 

Předpokládáme, že se do rozvojové aktivity zapojí všechny obce, kde jsou MŠ, ale 

jde o dobrovolnou aktivitu a není nadřízený subjekt, který by dohlížel na účast MŠ.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Černošice- správce webu. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Neexistuje souhrnný seznam MŠ v ORP přístupný a uživatelsky přátelský pro širokou 

veřejnost. Proto je navrhované řešení jedinečné, navíc pokud se podaří pravidelná 

aktualizace informací samotnými MŠ, bude to další informační kanál pro celé území 

a určitá platforma k navázání meziobecní komunikace/spolupráce. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden 2016 – konec 2017 

 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 2 – „Kam do první třídy“ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

město Jílové u Prahy a město Černošice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Malou informovanost rodičů o nabídce volných míst a zaměření ZŠ v ORP a sdílení 

informací mezi jednotlivými zřizovateli a vedeními ZŠ vedoucí k lepšímu využívání 

volných kapacit a plánování/rozvoj dalších míst ve školách. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečná informovanost vychází z faktu, že pro veřejnost neexistuje souhrnný 

seznam ZŠ v ORP, jimi nabízený počet volných míst, nabídku 

volnočasových/mimoškolních aktivit nebo zaměření ZŠ v žádné ucelené formě pro 

celou oblast ORP Černošice.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je podat přehledné informace o základních školách v ORP, včetně aktuálně 

doplňovaných údajích o nabízených/potřebných kapacitách, aby si rodiče na základě 

těchto informací, mohli zvolit/najít odpovídající školu v dobré dostupnosti. Možnost 

sdílet tyto informace samotnými ZŠ – jejich vedeními a zřizovateli by mělo napomoci 

vzájemné komunikaci a možnosti okamžitého ověřování aktuálního vytížení. Dalším 

přínosem sdílení informací touto cestou by mohlo být také plánování v rámci menších 

spádových celků ORP případný rozvoj jednotlivých ZŠ. Ten by pak mohl být 

plánován s ohledem na nabídku okolních/sousedních ZŠ, jejich zaměření, nabízené 

volnočasové aktivity, nebo služby speciálního školství v nejbližším okolí.   

 

Zapojené obce 

Předpokládáme, že se do rozvojové aktivity zapojí všechny obce zřizující ZŠ, ale jde 

o dobrovolnou aktivitu a není nadřízený subjekt, který by dohlížel na účast.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Černošice- správce webu. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Pro širokou veřejnost neexistuje uživatelsky přátelský informační systém se 

souhrnným seznamem ZŠ v ORP. Proto je navrhované řešení jedinečné, navíc 

pokud se podaří pravidelná aktualizace informací samotnými ZŠ, bude to další 

informační kanál pro celé území a určitá platforma k navázání meziobecní 

komunikace/spolupráce. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden 2016 – konec 2017 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Do sousední obce pěšky bezpečně 

Iniciátor rozvojové aktivity 

město Černošice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?  

Aktivita řeší rozvoj sítě chodníků, které propojují jednotlivé obce a umožňují tak 

občanům využívat pěší způsob dopravy v rámci dopravní dostupnosti a nejen 

dopravu motorovou. Zároveň toto řešení podporuje zvýšení bezpečnosti chodců, 

kteří sice jsou regulérními účastníky silničního provozu, ale chůze při krajnici silnic 

bývá značně nebezpečná. Je to klasický příklad možnosti meziobecní spolupráce, 

protože investorem takového chodníku je příslušná obec a to pouze na svém 

katastrálním území. Za účelem propojení dvou obcí je tedy zapotřebí spolupráce 

obou obcí. Tohoto cíle se dá dosáhnout i společně i v rámci výstavby cyklostezky se 

smíšeným provozem.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nepropojenost, neprostupnost krajiny a fragmentace liniovými stavbami, ale 

nejčastěji pouze chybí spojení s okolními obcemi pro pěší ať už z důvodu přeměny 

dříve cesty na silnici bez zřízení současně i chodníku nebo zastavěností 

neumožňující chodník zřídit, nebo jen nedostatek obecních financí na stavbu 

chodníků/stezek.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zvýšení bezpečnosti chodců a tím pádem ke snížení počtu nehod chodců na 

silnicích. Spojení obcí umožňující lepší dostupnost volnočasových aktivit a 

společenského života občanů a tím pádem rozvoje celé oblasti. Snížení procenta 

motorové dopravy ve prospěch pěší/cyklistické. 

 

Zapojené obce 

Předpokládáme postupné zapojení všech obcí, kterých se problematika 

nedostatečného pěšího propojení týká v ORP Černošice.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

ORP Černošice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Nejde o inovativní řešení, ale spíše bezpečnostní opatření chodců s dalšími 

pozitivními dopady pro občany obcí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Ve fázi návrhu. Realizace odhadovaná v letech 2017-2030. 

 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Potřebuji pomoc! – web vč. letáku 

Iniciátor rozvojové aktivity 

město Jílové u Prahy a město Černošice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zlepšení informovanosti o sociálních a návazných službách 

na webu – v území ORP Černošice – doposud zde chybí ucelené informace pro 

obce, jejich zastupitele, potenciální cílové skupiny obyvatel a jejich rodiny. Sociální 

služby jsou nedostatečně zmapované nejen v rámci SO ORP Černošice, ale i ve 

spádové Praze a okolních SO ORP. Po vytvoření webu bude do všech domácností 

v ORP Černošice distribuován tištěný leták, který zajistí, že se informace o vzniklém 

webovém portálu dostanou k uživatelům, starostům, případným klientům a dalším 

cílovým skupinám sociálních služeb nebo jejich rodinným příslušníkům 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Sociální oblast je na okraji zájmu mnoha starostů i samotných obyvatel. Společnost 

však začíná vnímat problém dlouhověkosti a bude nucena ho řešit. Problémem se 

jeví také tvar, velikost a umístění území ORP v blízkosti hlavního města, množství 

malých obcí (do 1tis. obyvatel) a dopravní neprovázanost v rámci území – proto 

doposud nebyl koncepčně zpracován přehled sociálních a návazných služeb. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zpřehlednění situace v organizačně složitém a heterogenním území ORP 

Černošice a pro snadnou orientaci v poskytovaných sociálních a návazných 

službách.  Je nutné zmapovat, aktualizovat, vytvořit, strukturovat a zpřístupnit 

starostům i veřejnosti webové informační materiály o poskytovatelích sociálních 

služeb a o sociálních službách, které lze v území nebo v dostupné vzdálenosti využít.   

 

Zapojené obce 

Přepokládáme zapojení všech obcí – min odkazem na nové webové stránky a do 

distribuce letáku (např. formou přílohy obecního listu, umístění do vývěsek) 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Černošice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Neexistuje souhrnný seznam poskytovatelů sociálních a návazných služeb v ORP 

Černošice přístupný a uživatelsky přátelský pro širokou veřejnost. Proto je 

navrhované řešení jedinečné, navíc pokud se podaří pravidelná aktualizace 

informací samotnými poskytovateli, bude to další informační kanál pro celé území a 

určitá platforma k navázání meziobecní komunikace/spolupráce. Vytvořením webu 

bude souhrnný seznam poskytovatelů sociálních a návazných služeb v ORP 

přístupný a uživatelsky přátelský pro širokou veřejnost. Letákem o jeho vzniku dojde 



18 

 

k rozšíření této informace do území a také k jeho propagaci a možnosti využití pro 

všechny obyvatele. Proto je navrhované řešení jedinečné 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení bude 10/2015, ukončení 12/2016 

 

Rozvojová aktivita 5 – Potřebuji pomoc! - brožura 
 

Iniciátor rozvojové aktivity 

město Jílové u Prahy a město Černošice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zlepšení informovanosti o sociálních službách a navazuje na 

předchozí aktivity – vytvoření webu a distribuci letáku v území ORP Černošice – 

doposud zde chybí ucelené informace pro obce, jejich zastupitele, potenciální cílové 

skupiny obyvatel a jejich rodiny. Sociální služby jsou nedostatečně zmapované nejen 

v rámci SO ORP Černošice, ale i ve spádové Praze a okolních SO ORP a informace 

chybí.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Sociální oblast je na okraji zájmu mnoha starostů i samotných obyvatel. Společnost 

však začíná vnímat problém dlouhověkosti a bude nucena ho řešit. Problémem se 

jeví také tvar, velikost a umístění území ORP v blízkosti hlavního města, množství 

malých obcí (do 1tis. obyvatel) a dopravní neprovázanost v rámci území – proto 

doposud nebyl koncepčně zpracován přehled sociálních a návazných služeb. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zpřehlednění situace v organizačně složitém a heterogenním území ORP 

Černošice a pro snadnou orientaci v poskytovaných sociálních službách.  Na základě 

informací, které byly získány pro web, zpřístupnit starostům i veřejnosti tiskové 

informační materiály – brožuru - o poskytovatelích sociálních služeb a o sociálních 

službách, které lze v území nebo v dostupné vzdálenosti využít – především pro 

obyvatele, kteří nemají přístup k internetu.   

 

Zapojené obce 

Přepokládáme zapojení všech obcí  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Černošice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Tiskové brožury budou určené pro potencionální uživatele sociálních služeb, 

především pro seniory a ohrožené skupiny obyvatel bez přístupu k internetu.  

Brožury budou distribuovány jak do míst přirozeného setkávání všech generací 



19 

 

(knihovny, školy, školky, zdravotní střediska), tak do míst, kde se setkávají jen cílové 

skupiny obyvatel (kluby důchodců, mateřská centra a místa poskytování sociálních 

služeb). Zároveň budou k dispozici na každém obecním úřadě. Toto je navrhované 

řešení jedinečné, protože propojuje a doplňuje všechny rozvojové aktivity 

navrhované pro sociální služby cíl 1.1. Vytvoření poradenského a informačního 

systému. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení bude 10/2016, ukončení 12/2020 

 

 

Rozvojová aktivita 6 – Knihovny – živá místa 
Iniciátor rozvojové aktivity 

město Jílové u Prahy a obec Lety 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zapojení knihoven jako přirozených center pro předávání 

informací o sociálních a návazných službách vč. umístění vytvořených brožur a 

letáků.  Knihovny se jako místa přirozeného setkávání všech generací budou podílet 

na pořádání a organizaci diskuzí, konferencí, přednášek a setkání veřejností 

s odborníky na problematiku sociálních služeb. Jedná se o knihovny spádových obcí 

(Černošice, Jílové u Prahy, Roztoky, Mníšek pod Brdy, Jesenice, Hostivice, Lety) 

později i knihovny dalších obcí. Ve většině knihoven je k dispozici také možnost 

přístupu k internetu (využití vytvořených webových stránek) a mohou zde  tak být 

předávány ucelené informace pro zájemce z řad veřejnosti o nabídce sociálních a 

návazných služeb v území ORP Černošice. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Sociální oblast je na okraji zájmu mnoha starostů i samotných obyvatel. Společnost 

však začíná vnímat především problém dlouhověkosti a bude nucena ho řešit. 

V ORP Černošice není dobrá informovanosti o sociálních a návazných službách a 

doposud zde chybí ucelené informace o sociální oblasti a mezigeneračním propojení.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zpřehlednění situace v organizačně složitém a heterogenním území ORP 

Černošice a pro snadnou orientaci v poskytovaných sociálních službách.  Rozšíření 

informací o sociální oblasti, mezigenerační spolupráce a možnosti sociálních a 

návazných služeb v území. Na základě informací, které byly získány pro web, 

zpřístupnit veřejnosti tiskové informační materiály o poskytovatelích sociálních služeb 

a o sociálních službách, které lze v území nebo v dostupné vzdálenosti využít. 

Knihovny se budou podílet na pořádání a organizaci diskuzí, konferencí, přednášek a 

setkání veřejností s odborníky na problematiku sociálních služeb 

 



20 

 

Zapojené obce 

Přepokládáme zapojení všech obcí  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Černošice, obec Lety, Roztoky, Jílové u Prahy, Jesenice, Mníšek a Hostivice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení jedinečné, protože propojuje a doplňuje všechny rozvojové 

aktivity navrhované pro sociální služby cíl 1.1. Vytvoření poradenského a 

informačního systému – vznik webového portálu (PC s internetem jsou součástí 

knihoven), letáku a brožury (budou umístěny v knihovnách) a jednotlivé informační a 

vzdělávací akce o sociálních službách. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení bude 01/2016, ukončení 12/2017 

 

 



21 

 

 

6.  Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Martina Bláhová (analytik oboru sociální péče MOS ORP Černošice), mail: 

blahova@mosjilove.cz 

Markéta Svobodová (analytik oboru školství  MOS ORP Černošice), mail: 

svobodova@mosjilove.cz 

Denisa Cibulková (koordinátor MOS ORP Černošice), mail: cibulkova@mosjilove.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:blahova@mosjilove.cz
mailto:svobodova@mosjilove.cz
mailto:cibulkova@mosjilove.cz


22 

 

 

 

7. Přílohy 

- Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 12.6.2015, Jinočany  

- Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 18.6.2015, Nučice 

- Příloha 3 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 8.9.2015, Jílové 

- Příloha 4 - Zápis z jednání k přípravě AP ze dne 11.9.2015, Nučice 

- Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne  

  23.9.2015, Jílové u Prahy 

 


